ПРОТОКОЛ
Заседания коллегии

Министерства образования и науки Чеченской Республики

07 октября 2023 г. № 3

Место проведения: МБОУ «Лингвистическая школа им. Ю. Д. Дешериева»
г. Грозного, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Мамсурова, д. 22

Время проведения: с 14:00 до 16:30

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ

Дааев Х-Б.Б. министр образования и науки Чеченской Республики

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Всего: 46

ОТСУТСТВОВАЛИ:
Всего: 4

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О преобразованиях и приоритетных задачах развития системы среднего
профессионального образования Чеченской Республики

Докладчик: первый заместитель министра образования и науки Чеченской
Республики Сатуев Б.Б.

2. Итоги ГИА и задачи Министерства образования и науки Чеченской
Республики по повышению качества образования

Докладчик: заместитель министра образования и науки Чеченской Республики
Тааев И.Д.

3. Развитие детско-юношеского туризма в образовательных организациях
Чеченской Республики

Докладчик: заместитель министра образования и науки Чеченской Республики
Усманов А.Р.

4. Разное

Решение организационных вопросов.

1. По первому вопросу «О преобразованиях и приоритетных задачах развития
системы среднего профессионального образования Чеченской Республики»
слушали первого заместителя министра Сатуева Б.Б.

Решили:
-  рассмотреть вопрос увеличения контрольных цифр приема (КЦП) в

профессиональные образовательные организации с учетом новых профессий и
специальностей СПО по ТОП-50 наиболее востребованным на рынке труда, новым
и перспективным профессиям и специальностям;

-  продолжить развитие материально-технической базы профессиональных
образовательных учреждений республики;

-  совершенствовать систему повышения квалификации педагогических и
руководящих работников учреждений;

-  осуществлять повышение квалификации и специализированную
стажировку на рабочих местах преподавателей и мастеров производственного
обучения;

-  с учетом прогноза социально-экономического развития Чеченской
Республики расширить перечень подготовки специалистов на 2024-2025 учебный
год по новым направлениям.

Срок -  31 декабря 2023 года.
Ответственный: первый заместитель министра Сатуев Б.Б.

2. По второму вопросу «Итоги ГИА и задачи МОиН по повышению качества
образования» слушали заместителя министра Тааева И.Д.

Решили:
-  принять к руководству план мероприятий («дорожную карту») по

повышению качества результатов ГИА обучающихся общеобразовательных
организаций Чеченской Республики в 2023/2024 учебном году;

-  обязать руководителей муниципальных органов управления и
руководителей образовательных организаций исполнению.

Срок: до 1 мая 2024 года.
Ответственный: заместитель министра Тааев И.Д.

3. По третьему вопросу «Развитие детско-юношеского туризма в
образовательных организациях Чеченской Республики» слушали заместителя
министра Усманова А.Р.

Решили:

3.1. Руководителям образовательных организаций общего и дополнительного
образования Чеченской Республики, реализующих программы туристско-
краеведческой направленности:

- представить в ГБУ ДО «Республиканский детско-юношеский центр
физического воспитания, спорта и туризма» планы работы повышения
компетентности педагогических работников образовательных организаций
дополнительного образования, реализующих программы туристско-краеведческой
направленности;

провести мониторинг оснащения образовательных организаций
дополнительного образования Чеченской Республики, реализующих программы
туристско-краеведческой направленности в соответствии с подпунктом «1.1»
пункта 1 «Программы по развитию детско-юношеского туризма в Чеченской
Республике», утвержденной приказом Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 22.10.2021 года № 1375-п.

обеспечить прохождение курсов повышения квалификации
педагогическими работниками образовательных организаций дополнительного
образования Чеченской Республики, реализующих программы туристско-
краеведческой направленности в соответствии с Планом мероприятий на 2023-2030
годы по реализации программы развития детско-юношеского туризма в
образовательных организациях Чеченской Республике до 2030 года к Приложение
№ 2 Программы развития региональных и муниципальных центров детско-
юношеского туризма Чеченской Республики до 2030 года, утвержденной приказом
Министерства образования и науки Чеченской Республики № 168-п от 31 января
2023 года.

- обеспечить регистрацию школьных музеев на портале школьных музеев
юныйтурист.рф;

Срок -  до 1 декабря 2023 г.

создать школьные музеи, экспозиции, посвященные событиям
специальной военной операции и ее участникам, проявившим отвагу, мужество и
героизм в образовательных организациях Чеченской Республики, которым
присвоены имена участников специальной военной операции;

Срок -  до 30 декабря 2023 г.
активизировать работу школьных музеев, как образовательно

просветительских центров, на базе которых организована поисковая работа,
краеведческая, исследовательская деятельность обучающихся организаций
дополнительного образования туристско-краеведческой направленности.

- в целях повышения кадрового потенциала постоянно повышать
профессиональное мастерство руководителей и специалистов музеев
образовательных организаций, педагогических работников в освоении ими новых
инновационных практик.

Срок -  постоянно.

3.2. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов и руководителям государственных
общеобразовательных организаций Чеченской Республики:

- в соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации
по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию
физической культуры и спорта от 10 октября 2019 г. № Пр-2397 завершить создание
школьных спортивных клубов в каждой общеобразовательной организации.

Срок -  1 декабря 2023 г.

ГБУ ДО «Республиканский детско-юношеский центр физического
воспитания, спорта и туризма» обеспечить работу по формированию
регионального перечня (реестра) школьных спортивных клубов, а также на
постоянной основе осуществлять деятельность по консультационно
методическому сопровождению мероприятий по созданию и развитию в
общеобразовательных организациях школьных спортивных клубов.

Обобщённую информацию о проделанной работе предоставить в
Департамент дополнительного образования и программной деятельности.

Срок: до 15 декабря 2023 года.
Ответственный: заместитель министра Усманов А.Р.

4. По четвертому вопросу «Разное».

4.1. Слушали заместителя министра Усманова А.Р., который рассказал о
создании и функционировании центров образования «Точка роста» в рамках
регионального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование».

Решили:
1) Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, на базе

которых созданы и функционируют центры образования «Точка роста»:
а) организовать работу по заполнению разделов «Точка роста» на

официальных сайтах общеобразовательных организаций в соответствии с
Методическими указаниями по формированию специальных разделов на

официальных сайтах образовательных организаций, на базе которых создаются
центры образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста», детские технопарки «Кванториум», центры цифрового образования
«1Т-куб»;

Срок: до 15 ноября 2023 года.

б) обеспечить качественное функционирование центров «Точка роста» в
соответствии с методическими рекомендациями по созданию и
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей.

Срок: постоянно
Ответственный: заместитель министра Усманов А.Р.

4.2. Слушали министра образования и науки Чеченской Республики
Дааева Х-Б.Б.

Решили:
1) Руководителям органов образования районных администраций и

департаментов городских округов и руководителям государственных
образовательных организаций:

а) усилить контроль надлежащего использования портала «Дневник.ру»
преподавателями, обучающимися и их родителями;

б) усилить работу с обучающимися выпускных (9 и 11) классов над выбором
предметов по предстоящему единому государственному экзамену (ЕГЭ), что
позволит запустить программу ранней подготовки детей к ЕГЭ (и снизить процент
риска), а также повысит потенциальную возможность поступления в ВУЗы;

в) провести пробный ЕГЭ для более лучшего ознакомления обучающихся с
предстоящей процедурой экзаменационной кампании в 2024г.

Срок: до 15 ноября 2023 года.
Ответственный: ГБУ «Центр оценки качества образования» и ГБУ «Институт

развития образования Чеченской Республики».

г) по итогу проведения пробного ЕГЭ провести анализ результатов в целях
выяснения актуальной картины и внесения необходимых коррективов в программу
подготовки к ЕГЭ.

Срок: до 15 декабря 2023 года.

д) в рамках объявленного в Чеченской Республике 2023/2024 учебного года
— Г одом обществознания, организовать и провести конференцию с
преподавателями предмета обществознание;

Срок: до 31 ноября 2023 года.

е) совместно с информационным отделом Министерства представить
электронный портал по подготовке к ЕГЭ по обществознанию размещенный на
официальном сайте Минобрнауки ЧР (mon95.ru).

Срок: до 30 октября 2023 года.

2) Руководителям государственных и муниципальных образовательных
организаций:

а) обеспечить контроль наличия у обучающихся необходимых школьных
принадлежностей на уроке, а также надлежащей формы одежды;

б) в рамках объявленного Года обществознания проводить работу по
привлечению внимания к предмету «Обществознание» через разного рода
образовательные инструменты;

в) поощрить по месту работы денежными премиями награжденных ко Дню
учителя государственными, ведомственными наградами, почетными грамотами и
благодарственными письмами.

Ответственный: заместитель министра Тааев И.Д.

Министр образования и науки
Чеченской Республики

Секретарь Д.К. Исраилова